
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  254  DEL  05/08/2021

OGGETTO

ORDINANZA  ISTITUZIONE,  SULLA  S.P.  91  COLLAGNA  -  VAGLIE  -  PONTE 
ROSSENDOLA  AL  KM  11+600  IN  COMUNE  DI  VENTASSO,  NELLA  VIABILITÀ 
ALTERNATIVA  APPOSITAMENTE  CREATA  DI  UN  SENSO  UNICO  ALTERNATO, 
REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO INTRODUCENDO IL LIMITE DI VELOCITÀ A 
30  KM/H,  CON  DECORRENZA  DAL  06/08/2021  ALLE  ORE  18:00,  IL  TRANSITO 
VEICOLARE È CONSENTITO SOLO AI MEZZI CON MASSA INFERIORE A 35 Q.LI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. vedi PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso che sulla S.P. 91 “Collagna – Vaglie – Ponte Rossendola” al km 11+700 nei pressi del centro abitato di  
Vaglie in Comune di Ventasso, si è attivata una frana di valle che ha reso impraticabile la carreggiata stradale.

Con ordinanza del 2211/1/2021 del 01/02/2021 è stato chiuso il tratto di strada S.P. 91 “Collagna – Vaglie – Ponte 
Rossendola”  dal km 11+500 al km 11+880 con decorrenza dal 01/02/2019 e fino al ripristino delle condizioni di 
sicurezza;

Vista la comunicazione pervenuta a mezzo PEC Prot. 21125 del 03/08/2021 dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. 
Stefano Tintori, con la quale comunica che a far data dal 06/08/2021 alle ore 18:00 vi sono le condizioni per aprire 
al transito veicolare il tratto di viabilità alternativa con senso unico alternato regolato con impianto semaforico,  
fermo restando che il transito è vietato ai mezzi con massa superiore di 35 q.li;

Considerato che il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, 
dalla ditta TAZZIOLI E MAGNANI SRL, Via Ganapini,  27 – 42035 Castelnovo Nè Monti (RE) in conformità a 
quanto previsto dal  Codice della  Strada, con l'adozione degli  schemi di  segnalazione previsti  nel Decreto del  
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale 
del 04 marzo 2013. La ditta esecutrice dei lavori è tenute a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al  
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi.
A  questo  scopo,  il  numero  telefonico  al  quale  dovranno  essere  richiesti  eventuali  interventi  è  quello  dei  
responsabili di cantiere:   Geom. Tiziano Volpi     Cell: 335 218417 

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

REVOCA

l'ORDINANZA 2211/1/2021 del 01/02/2021 con la quale era stato chiuso il tratto di strada S.P. 91 “Collagna – 
Vaglie – Ponte Rossendola” dal km 11+500 al km 11+880 con decorrenza dal 01/02/2021 e fino al ripristino 
delle condizioni di sicurezza;

O R D I N A

l'istituzione, sulla S.P. 91 “Collagna – Vaglie – Ponte Rossendola” al km 11+600 in Comune di Ventasso, 
nella  viabilità  alternativa  appositamente  creata  di  un  senso  unico  alternato,  regolato  da  impianto 
semaforico introducendo il limite di velocità a 30 km/h, con decorrenza dal 06/08/2021 alle ore 18:00, il  
transito veicolare è consentito solo ai mezzi con massa inferiore a 35 q.li.

l traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da parte della Ditta 
TAZZIOLI E MAGNANI SRL, Via Ganapini, 27 – 42035 Castelnovo Nè Monti (RE), in conformità a quanto previsto 
dal Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti 
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del Decreto  
Interministeriale del 04 marzo 2013; dovranno inoltre essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza 
del traffico e della pubblica incolumità.

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al  tempestivo  
ripristino, anche notturno, di  eventuali  danneggiamenti o malfunzionamenti  dei dispositivi segnaletici.  A questo  
scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del  
cantiere, il Geom. Tiziano Volpi Cell: 335/218417.

Reggio Emilia, 05/08/2021

Atto N. 254 del 05/08/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE, 
                          MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

(Ing. Valerio Bussei)

•alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI SRL

Atto N. 254 del 05/08/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



•al Direttore dei Lavori Ing. Stefano Tintori

•Al Sindaco del Comune di VENTASSO

•Alla Prefettura di Reggio Emilia

•Alla Questura di Reggio Emilia

•Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali 
di: Castelnovo ne' Monti e Ventasso

•Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

•Al 118 Parma Soccorso

•Al 118 Reggio Soccorso

•A SETA REGGIO EMILIA

•Al Comando Provinciale VV.F.

•Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA

•A SETA REGGIO EMILIA

•Alla Responsabile U.O. Manutenzione Strade - 
Rep. Sud Geom. Roberta Guglielmi

•Al S.S. Stradale Sig. Luigi Cecchi

•Alla Polizia Provinciale            SEDE

•All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

•Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
       MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

(Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 254 del 05/08/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 254 del 05/08/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


